
資料３

（1）補正予算集計

　令和7年度補正予算
（単位：千円）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

（2）補正予算の内容

 ① 一般会計補正予算（第12号）
（単位：千円）

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

746,107 468,115 144,000 36,953

一般職給与費（245人）
総務諸経費

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

116,258

合計 3,713,988 1,321,048 146,562 598,300 402,672 1,245,406

水道事業会計（第4号）

◆まち・ひと・しごと創生基金積立金の増額
　令和7年度における企業版ふるさと納税制度による寄附金につい
て、翌年度の寄附目的事業に活用するため、まち・ひと・しごと
創生基金に積み立てる。

5,500
まち・ひと・しごと創生基金積立
金

◆障害福祉サービス費の増額
　利用者の増に伴い、障害福祉サービス費が当初の見込みを上回
ることから、予算を増額する。 203,476 自立支援サービス事業費

◆心身障害児童福祉手当の増額
　受給者の増に伴い、心身障害児童福祉手当が当初の見込みを上
回ることから、予算を増額する。

◆山梨県後期高齢者医療広域連合への療養給付費負担金の増額
　インフルエンザの流行などにより、療養給付費負担金が見込み
を上回ることから、予算を増額する。 77,522

◆遠距離通勤・通学定期券購入補助金の増額
　利用者数の増加に伴い、遠距離通勤・通学定期券購入補助金が
当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。 1,101 在来鉄道の利便性向上事業費

930 心身障害児童福祉手当支給事業費

◆重度心身障害者医療費助成金の増額
　受診件数の増などに伴い、重度心身障害者医療費助成金が当初
の見込みを上回ることから、予算を増額する。 7,912 重度心身障害者医療費助成事業費

143,603

97,039

◆減債基金積立金の増額
　国の補正予算において、普通交付税の基準財政需要額の費目に
「臨時財政対策債償還基金費」が時限的に創設されたことから、
当該算定額を減債基金に積み立てる。

長寿介護課

◆介護給付費等の増に伴う繰出金の増額
　介護保険事業特別会計への介護給付費繰出金等が当初の見込み
を上回ることから、繰出金を増額する。 19,351 介護保険事業特別会計繰出金

障がい福祉課

後期高齢者医療事業特別会計（第2号） 143,603

法制課

職員課

財政課

交通政策課

△ 3,214

介護保険事業特別会計（第3号） 155,891 34,279 26,839 75,422 19,351

住宅新築資金等貸付事業特別会計（第1号） 9,439 12,653

181,774 減債基金積立金

◆弁護士報酬金の増額
　令和8年度中の訴訟終結を見込んでいた事件の判決が確定し、弁
護士への報酬金の支払いを要することから、予算を増額する。 880 総務諸経費

◆退職手当等の増額
　職員の中途退職に係る退職手当等を増額する。

428,548

下水道事業会計（第2号）

866,619

国民健康保険事業特別会計（第4号） 5,750 5,750

一般会計（第12号） 2,403,444 685,158 119,723 454,300 277,644

249,754 133,496

令和8年3月甲府市議会定例会　補正予算概要

会計区分 補正予算額
財源内訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

後期高齢者医療事業費 健康保険課

◆人間ドック等に係る委託料の増額
　受診者の増に伴い、後期高齢者の人間ドック等に係る委託料が
当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。 13,098

1



資料３

令和8年3月甲府市議会定例会　補正予算概要

№

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

◆継続費の変更に伴う事業費の減額
　旧南庁舎解体工事における継続費の年割額を変更することに伴
い、予算を減額する。 △ 536 庁舎管理費 管財課

◆甲府・峡東地域ごみ処理施設事務組合運営管理等負担金等の額
の確定に伴う減額
　甲府・峡東地域ごみ処理施設事務組合運営管理等負担金等の額
が確定したことから、予算を減額する。

△ 32,875 一般廃棄物処理事業費 環境部総務課

住宅新築資金等貸付事業特別会計
繰出金

人権男女参画課

7,842

防災企画課

農業施設等管理事業費

◆帯状疱疹ワクチン定期接種に係る委託料の増額
　接種者の増に伴い、帯状疱疹ワクチン定期接種に係る委託料が
当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。 27,776

◆公定価格の改定等による施設型給付費の増額
　人事院勧告を踏まえた公定価格の改定及びその他加算分の増等
に伴い、施設型給付費が当初の見込みを上回ることから、予算を
増額する。

314,645

防災対策整備事業費

小学校老朽化リニューアル事業費

△ 3,214

学校営繕費

◆小学校校舎等におけるLED化の推進
　国の補正予算に伴い、省電力化による温室効果ガスの排出を抑
制するとともに、子ども達が安心して学べる学習環境を整備する
ため、電力使用量が多い小学校校舎等のLED化を前倒しで実施す
る。

383,273

◆障害児（者）施設整備事業費の減額
　障害児（者）施設整備事業費における社会福祉施設等施設整備
補助金について、不採択となった施設に係る予算を減額する。 △ 118,922 障害児（者）施設整備事業費 障がい福祉課

◆光熱水費等の高騰に伴う指定管理料の増額
　原油価格等の高騰により、光熱水費、燃料費の単価が上昇し、
入浴施設を有する福祉センター及び上九の湯ふれあいセンターに
おける指定管理料が当初の見込みを上回ることから、予算を増額
する。

10,386 福祉センター費

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

農政課

各種予防費

長寿介護課

◆避難所等における防災資機材の整備
　国の補正予算に伴い、災害時における被災者の良好な生活環境
を確保するため、マンホールトイレ用テント等の防災資機材の整
備を前倒しで実施するため、予算を増額する。

教育・保育施設等運営給付費 子ども保育課

教育施設課

医務感染症課

◆中学校11校の体育館空調設備設置工事
　国の補正予算に伴い、教育活動等の環境確保と質の向上を図る
とともに、避難所における良好な生活環境を確保するため、中学
校体育館の空調設備整備を前倒しで実施する。

1,140,447 中学校体育館空調設備設置事業費

◆中道南地区土地改良事業に係る負担金の増額
　国の補正予算に伴い、山梨県主体で実施する中道南地区土地改
良事業を前倒しで実施するため、負担金を増額する。 22,500

◆令和6年能登半島地震に係る災害救助費交付金の返還
　令和6年度に山梨県より支弁された令和6年能登半島地震におけ
る職員の災害派遣に係る経費において、国からの指摘により対象
外経費が含まれていたことが判明したため、山梨県へ返還する。

63 国庫負担金等精算返還金 防災企画課

◆急傾斜地崩壊対策事業に伴う負担金の増額
　国の補正予算に伴い、山梨県主体で実施する急傾斜地崩壊対策
事業を前倒しで実施するため、負担金を増額する。 3,650

◆住宅新築資金等貸付事業特別会計繰出金の減額
　債務者からの返済に伴い、一般会計からの繰出しが不要となっ
たことから、繰出金を減額する。

区画整理課
都市整備課

◆国庫補助金の額の確定等に伴う事業費の減額
　
＜事業名・減額＞
①甲府駅周辺土地区画整理事業：△328,383千円

②城東三丁目敷島線整備事業：△252,451千円

③住吉四丁目善光寺線整備事業：△35,386千円

④高畑町昇仙峡線整備事業：△10,446千円

△ 626,666

甲府駅周辺土地区画整理事業費
城東三丁目敷島線整備事業費
住吉四丁目善光寺線整備事業費
高畑町昇仙峡線整備事業費

◆中学校トイレのリニューアル
　国の補正予算に伴い、教育環境の向上を図るため、北中学校及
び富竹中学校のトイレリニューアル工事を前倒しで実施する。 110,154 中学校老朽化リニューアル事業費

◆小学校の校庭整備
　国の補正予算に伴い、降雨による水たまりの発生やぬかるみを
解消するため、甲運小学校の校庭整備工事を前倒しで実施する。 111,903

2



資料３

令和8年3月甲府市議会定例会　補正予算概要

№

28

29

30

31

32

33

34

35

　② 国民健康保険事業特別会計補正予算（第4号）
（単位：千円）

№

1

　③ 住宅新築資金等貸付事業特別会計補正予算（第1号）
（単位：千円）

№

1

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

◆寄附に伴う図書の購入
　里垣小学校の卒業生からの寄附を活用し、図書を購入する。

500 教育振興事業費

◆公債費及び一般会計繰出金の増額
　債務者からの返済に伴い、山梨県への繰り上げ償還及び一般会
計への繰出しを行うため、予算を増額する。 9,439 － 人権男女参画課

◆国庫補助金等の額確定等に伴う返還金
　保険者努力支援交付金等の実績が確定したことなどに伴い、国
庫補助金等を返還する。 5,750 － 健康保険課

観光開発事業費

◆企業版ふるさと納税に伴う財源更正
　日本たばこ産業株式会社からの企業版ふるさと納税に伴い、観
光の振興に関する取組の財源として活用するため、財源更正を行
う。

財源更正 観光課

合計 2,403,444

◆企業版ふるさと納税に伴う財源更正
　株式会社 力匠からの企業版ふるさと納税に伴い、環境教育の充
実に関する取組の財源として活用するため、財源更正を行う。 財源更正 環境対策事業費 環境保全課

◆寄附に伴う備品の購入
　山梨しんきん本店経営者会からの寄附に伴い、備品を購入す
る。 500 地域生活支援事業費 障がい福祉課

◆国庫負担金等の額の確定等に伴う返還金
　小児慢性特定疾病関連国庫負担金等の実績が確定したことに伴
い、国庫負担金等を返還する。 11,492 母子保健課

◆国庫負担金等の額の確定等に伴う返還金
　総合支援事業国庫補助金等の実績が確定したことに伴い、国庫
負担金等を返還する。 26,415

地域保健課
精神保健課
母子健康課
医務感染症課

事業概要

◆国庫負担金等の額の確定等に伴う返還金
　医療扶助費国庫負担金等の実績が確定したことに伴い、国庫負
担金等を返還する。 74,018

生活福祉課
障がい福祉課
長寿介護課

国庫負担金等精算返還金

補正予算額 関連事業名 担当課等

◆令和5年度山梨県消費者行政強化交付金の返還
　山梨県消費者行政強化交付金市町村事業費補助金に係る事務検
査により、令和5年度の交付金において、補助金受入額が所要額を
上回っていたことが判明したため、山梨県へ返還する。

1 市民部総務課

学事課

3



資料３

令和8年3月甲府市議会定例会　補正予算概要

　④ 介護保険事業特別会計補正予算（第3号）
（単位：千円）

№

1

　⑤ 後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第2号）
（単位：千円）

№

1

　⑥ 下水道事業会計補正予算（第2号）
（単位：千円）

№

1

　⑦ 水道事業会計補正予算（第4号）
（単位：千円）

№

1

（3）一般会計継続費

【変更】
（単位：千円）

（4）一般会計繰越明許費

【追加】
（単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 11,4929款 消防費 1項 消防費

8款 土木費

－

上下水道局
総務課
下水道課
浄化センター

総額 年度 年割額

2款　総務費

6款　農林水産業費 1項　農業費 農業施設等管理事業 29,000

城東三丁目敷島線整備事業 294,150
3項 都市計画費

優良建築物等整備事業 5,975

住吉四丁目善光寺線整備事業 294,086

高畑町昇仙峡線整備事業 192,722

防災対策整備事業

款 項 事業名 金額

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

◆国の補正予算に伴う管路工事
　国の補正予算に伴い、地震対策のための管路工事を前倒しで実
施する。 249,754 －

上下水道局
水道課

款

134,940

令和8年度 203,214 令和8年度 228,170

項

1項　総務管理費

事業名

庁舎管理費（旧南庁舎
解体工事）

338,690

令和7年度

3款　民生費

1項　社会福祉費 介護保険対策事業 55,938

児童扶養手当特別加算金支給事業 4,152

物価高対応子育て応援手当支給事業 181,845

子育て世帯生活支援特別加算金支給事業 44,8002項　児童福祉費

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

補正前 補正後

◆施設介護サービス給付費等の増額
　利用者の増等に伴い、施設介護サービス給付費等が当初の見込
みを上回ることから、予算を増額する。 155,891 － 長寿介護課

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

◆国の補正予算に伴う工事及び退職給付費等の増額
　国の補正予算に伴い、老朽化対策及び地震対策のための工事等
の前倒し及び退職給付費等が当初の見込みを上回ることから、予
算を増額する。

746,107

◆山梨県後期高齢者医療広域連合への保険料負担金の増額
　被保険者の増等に伴い、保険料負担金が当初の見込みを上回る
ことから、予算を増額する。 143,603 － 健康保険課

135,476

363,110

令和7年度

総額 年度 年割額

事業概要 補正予算額 関連事業名 担当課等

4



資料３

令和8年3月甲府市議会定例会　補正予算概要

【追加】
（単位：千円）

11

12

13

14

15

【変更】
（単位：千円）

1

2

（5）一般会計債務負担行為

【追加】
（単位：千円）

№

1

限度額

甲府市創作の森おびな指定管理委託料 令和8年度～令和12年度 32,590

中学校体育館空調設備設置事業 1,140,447
3項　中学校費

3項 都市計画費

4項 住宅費

3,976

款 項 事業名
金額

変更前 変更後

10款　教育費

学校営繕費 111,903

小学校老朽化リニューアル事業 383,273

中学校老朽化リニューアル事業

8款 土木費

甲府駅周辺土地区画整理事業 25,000 51,940

住宅管理費 42,959 50,153

文化財保護費

110,154

7項　社会教育費

2項　小学校費

事項 期間

款 項 事業名 金額

5


