

令和8年3月甲府市議会定例会 補正予算概要

(1) 補正予算集計

令和7年度補正予算

(単位：千円)

会計区分	補正予算額	財源内訳				
		国庫支出金	県支出金	地方債	その他	一般財源
① 一般会計（第12号）	2,403,444	685,158	119,723	454,300	277,644	866,619
② 国民健康保険事業特別会計（第4号）	5,750					5,750
③ 住宅新築資金等貸付事業特別会計（第1号）	9,439				12,653	△ 3,214
④ 介護保険事業特別会計（第3号）	155,891	34,279	26,839		75,422	19,351
⑤ 後期高齢者医療事業特別会計（第2号）	143,603					143,603
⑥ 下水道事業会計（第2号）	746,107	468,115		144,000	36,953	97,039
⑦ 水道事業会計（第4号）	249,754	133,496				116,258
合計	3,713,988	1,321,048	146,562	598,300	402,672	1,245,406

(2) 補正予算の内容

① 一般会計補正予算（第12号）

(単位：千円)

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆弁護士報酬金の増額 令和8年度中の訴訟終結を見込んでいた事件の判決が確定し、弁護士への報酬金の支払いを要することから、予算を増額する。	880	総務諸経費	法制課
2	◆退職手当等の増額 職員の中途退職に係る退職手当等を増額する。	428,548	一般職給与費（245人） 総務諸経費	職員課
3	◆減債基金積立金の増額 国の補正予算において、普通交付税の基準財政需要額の費目に「臨時財政対策償還基金費」が限定的に創設されたことから、当該算定額を減債基金に積み立てる。	181,774	減債基金積立金	財政課
4	◆まち・ひと・しごと創生基金積立金の増額 令和7年度における企業版ふるさと納税制度による寄附金について、翌年度の寄附目的事業に活用するため、まち・ひと・しごと創生基金に積み立てる。	5,500	まち・ひと・しごと創生基金積立金	
5	◆遠距離通勤・通学定期券購入補助金の増額 利用者数の増加に伴い、遠距離通勤・通学定期券購入補助金が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	1,101	在来鉄道の利便性向上事業費	交通政策課
6	◆人間ドック等に係る委託料の増額 受診者の増に伴い、後期高齢者の人間ドック等に係る委託料が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	13,098	後期高齢者医療事業費	健康保険課
7	◆山梨県後期高齢者医療広域連合への療養給付費負担金の増額 インフルエンザの流行などにより、療養給付費負担金が見込みを上回ることから、予算を増額する。	77,522		
8	◆重度心身障害者医療費助成金の増額 受診件数の増などに伴い、重度心身障害者医療費助成金が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	7,912	重度心身障害者医療費助成事業費	障がい福祉課
9	◆心身障害児福祉手当の増額 受給者の増に伴い、心身障害児福祉手当が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	930	心身障害児福祉手当支給事業費	
10	◆障害福祉サービス費の増額 利用者の増に伴い、障害福祉サービス費が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	203,476	自立支援サービス事業費	
11	◆介護給付費等の増に伴う繰出金の増額 介護保険事業特別会計への介護給付費繰出金等が当初の見込みを上回ることから、繰出金を増額する。	19,351	介護保険事業特別会計繰出金	長寿介護課

令和8年3月甲府市議会定例会 補正予算概要

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
12	◆光熱水費等の高騰に伴う指定管理料の増額 原油価格等の高騰により、光熱水費、燃料費の単価が上昇し、入浴施設を有する福祉センター及び上九の湯ふれあいセンターにおける指定管理料が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	10,386	福祉センター費	長寿介護課
13	◆带状疱疹ワクチン定期接種に係る委託料の増額 接種者の増に伴い、带状疱疹ワクチン定期接種に係る委託料が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	27,776	各種予防費	医務感染症課
14	◆公定価格の改定等による施設型給付費の増額 人事院勧告を踏まえた公定価格の改定及びその他加算分の増等に伴い、施設型給付費が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	314,645	教育・保育施設等運営給付費	子ども保育課
15	◆避難所等における防災資機材の整備 国の補正予算に伴い、災害時における被災者の良好な生活環境を確保するため、マンホールトイレ用テント等の防災資機材の整備を前倒しで実施するため、予算を増額する。	7,842	防災対策整備事業費	防災企画課
16	◆急傾斜地崩壊対策事業に伴う負担金の増額 国の補正予算に伴い、山梨県主体で実施する急傾斜地崩壊対策事業を前倒しで実施するため、負担金を増額する。	3,650		
17	◆中道南地区土地改良事業に係る負担金の増額 国の補正予算に伴い、山梨県主体で実施する中道南地区土地改良事業を前倒しで実施するため、負担金を増額する。	22,500	農業施設等管理事業費	農政課
18	◆小学校の校庭整備 国の補正予算に伴い、降雨による水たまりの発生やぬかるみを解消するため、甲運小学校の校庭整備工事を前倒しで実施する。	111,903	学校営繕費	教育施設課
19	◆小学校校舎等におけるLED化の推進 国の補正予算に伴い、省電力化による温室効果ガスの排出を抑制するとともに、子ども達が安心して学べる学習環境を整備するため、電力使用量が多い小学校校舎等のLED化を前倒しで実施する。	383,273	小学校老朽化リニューアル事業費	
20	◆中学校トイレのリニューアル 国の補正予算に伴い、教育環境の向上を図るため、北中学校及び富竹中学校のトイレリニューアル工事を前倒しで実施する。	110,154	中学校老朽化リニューアル事業費	
21	◆中学校11校の体育館空調設備設置工事 国の補正予算に伴い、教育活動等の環境確保と質の向上を図るとともに、避難所における良好な生活環境を確保するため、中学校体育館の空調設備整備を前倒しで実施する。	1,140,447	中学校体育館空調設備設置事業費	
22	◆継続費の変更に伴う事業費の減額 旧南庁舎解体工事における継続費の年割額を変更することに伴い、予算を減額する。	△ 536	庁舎管理費	管財課
23	◆住宅新築資金等貸付事業特別会計繰出金の減額 債務者からの返済に伴い、一般会計からの繰出しが不要となったことから、繰出金を減額する。	△ 3,214	住宅新築資金等貸付事業特別会計繰出金	人権男女参画課
24	◆障害児（者）施設整備事業費の減額 障害児（者）施設整備事業費における社会福祉施設等施設整備補助金について、不採択となった施設に係る予算を減額する。	△ 118,922	障害児（者）施設整備事業費	障がい福祉課
25	◆甲府・峡東地域ごみ処理施設事務組合運営管理等負担金等の額の確定に伴う減額 甲府・峡東地域ごみ処理施設事務組合運営管理等負担金等の額が確定したことから、予算を減額する。	△ 32,875	一般廃棄物処理事業費	環境部総務課
26	◆国庫補助金の額の確定等に伴う事業費の減額 <事業名・減額> ①甲府駅周辺土地区画整理事業：△328,383千円 ②城東三丁目敷島線整備事業：△252,451千円 ③住吉四丁目善光寺線整備事業：△35,386千円 ④高畑町昇仙峡線整備事業：△10,446千円	△ 626,666	甲府駅周辺土地区画整理事業費 城東三丁目敷島線整備事業費 住吉四丁目善光寺線整備事業費 高畑町昇仙峡線整備事業費	区画整理課 都市整備課
27	◆令和6年能登半島地震に係る災害救助費交付金の返還 令和6年度に山梨県より支弁された令和6年能登半島地震における職員の出発派遣に係る経費において、国からの指摘により対象外経費が含まれていたことが判明したため、山梨県へ返還する。	63	国庫負担金等精算返還金	防災企画課

令和8年3月甲府市議会定例会 補正予算概要

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
28	◆令和5年度山梨県消費者行政強化交付金の返還 山梨県消費者行政強化交付金市町村事業費補助金に係る事務検査により、令和5年度の交付金において、補助金受入額が所要額を上回っていたことが判明したため、山梨県へ返還する。	1		市民部総務課
29	◆国庫負担金等の額の確定等に伴う返還金 医療扶助費国庫負担金等の実績が確定したことに伴い、国庫負担金等を返還する。	74,018	国庫負担金等精算返還金	生活福祉課 障がい福祉課 長寿介護課
30	◆国庫負担金等の額の確定等に伴う返還金 総合支援事業国庫補助金等の実績が確定したことに伴い、国庫負担金等を返還する。	26,415		地域保健課 精神保健課 母子健康課 医務感染症課
31	◆国庫負担金等の額の確定等に伴う返還金 小児慢性特定疾病関連国庫負担金等の実績が確定したことに伴い、国庫負担金等を返還する。	11,492		母子保健課
32	◆寄附に伴う備品の購入 山梨しんきん本店経営者会からの寄附に伴い、備品を購入する。	500	地域生活支援事業費	障がい福祉課
33	◆寄附に伴う図書の購入 里垣小学校の卒業生からの寄附を活用し、図書を購入する。	500	教育振興事業費	学事課
34	◆企業版ふるさと納税に伴う財源更正 株式会社 力匠からの企業版ふるさと納税に伴い、環境教育の充実に関する取組の財源として活用するため、財源更正を行う。	財源更正	環境対策事業費	環境保全課
35	◆企業版ふるさと納税に伴う財源更正 日本たばこ産業株式会社からの企業版ふるさと納税に伴い、観光の振興に関する取組の財源として活用するため、財源更正を行う。	財源更正	観光開発事業費	観光課
合計		2,403,444		

② 国民健康保険事業特別会計補正予算（第4号）

（単位：千円）

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆国庫補助金等の額確定等に伴う返還金 保険者努力支援交付金等の実績が確定したことなどに伴い、国庫補助金等を返還する。	5,750	-	健康保険課

③ 住宅新築資金等貸付事業特別会計補正予算（第1号）

（単位：千円）

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆公債費及び一般会計繰出金の増額 債務者からの返済に伴い、山梨県への繰り上げ償還及び一般会計への繰出しを行うため、予算を増額する。	9,439	-	人権男女参画課

令和8年3月甲府市議会定例会 補正予算概要

④ 介護保険事業特別会計補正予算（第3号）

（単位：千円）

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆施設介護サービス給付費等の増額 利用者の増等に伴い、施設介護サービス給付費等が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	155,891	-	長寿介護課

⑤ 後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第2号）

（単位：千円）

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆山梨県後期高齢者医療広域連合への保険料負担金の増額 被保険者の増等に伴い、保険料負担金が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	143,603	-	健康保険課

⑥ 下水道事業会計補正予算（第2号）

（単位：千円）

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆国の補正予算に伴う工事及び退職給付費等の増額 国の補正予算に伴い、老朽化対策及び地震対策のための工事等の前倒し及び退職給付費等が当初の見込みを上回ることから、予算を増額する。	746,107	-	上下水道局 総務課 下水道課 浄化センター

⑦ 水道事業会計補正予算（第4号）

（単位：千円）

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆国の補正予算に伴う管路工事 国の補正予算に伴い、地震対策のための管路工事を前倒しで実施する。	249,754	-	上下水道局 水道課

(3) 一般会計継続費

【変更】

（単位：千円）

款	項	事業名	補正前			補正後		
			総額	年度	年割額	総額	年度	年割額
2款 総務費	1項 総務管理費	庁舎管理費（旧南庁舎解体工事）	338,690	令和7年度	135,476	363,110	令和7年度	134,940
				令和8年度	203,214		令和8年度	228,170

(4) 一般会計繰越明許費

【追加】

（単位：千円）

款	項	事業名	金額	
1	3款 民生費	1項 社会福祉費	介護保険対策事業	55,938
2		2項 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当支給事業	181,845
3			子育て世帯生活支援特別加算金支給事業	44,800
4			児童扶養手当特別加算金支給事業	4,152
5	6款 農林水産業費	1項 農業費	農業施設等管理事業	29,000
6	8款 土木費	3項 都市計画費	優良建築物等整備事業	5,975
7			城東三丁目敷島線整備事業	294,150
8			住吉四丁目善光寺線整備事業	294,086
9			高畑町昇仙峡線整備事業	192,722
10	9款 消防費	1項 消防費	防災対策整備事業	11,492

令和8年3月甲府市議会定例会 補正予算概要

【追加】

(単位：千円)

款	項	事業名	金額
11	2項 小学校費	学校営繕費	111,903
12		小学校老朽化リニューアル事業	383,273
13	3項 中学校費	中学校老朽化リニューアル事業	110,154
14		中学校体育館空調設備設置事業	1,140,447
15	7項 社会教育費	文化財保護費	3,976

【変更】

(単位：千円)

款	項	事業名	金額	
			変更前	変更後
1	8款 土木費	3項 都市計画費 甲府駅周辺土地区画整理事業	25,000	51,940
2		4項 住宅費 住宅管理費	42,959	50,153

(5) 一般会計債務負担行為

【追加】

(単位：千円)

No.	事項	期間	限度額
1	甲府市創作の森おびな指定管理委託料	令和8年度～令和12年度	32,590